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Vážení a milí čtenáři,
jen těžko mohu začít svůj úvodník a spolu s ním i celé nové číslo Měchenického čtvrtletníku jinak než informací nejzá-
sadnější. Přišlo jaro! Toužebně očekávané roční období už se ohlásilo nejen v kalendářích, ale i teplým počasím venku 
a defi nitivně dává zapomenout na sníh a mráz. Je pravda, že letošní zima nepatřila k nejtužším, ale na druhou stranu jí 
nelze upřít pestrost. V průběhu pár měsíců nám nabídla deště, slunce, teploty kolem třinácti stupňů i mrazy hluboko 
pod nulou a v neposlední řadě také chumelení tak silné, že nás vrátilo na více než den několik desetiletí do minulosti 
a ukázalo nám, jak moc jsme závislí na dodávkách elektrické energie. Pevně věřím, že jste dobu, ve které se nám 
v domácnostech nedostávalo světla, tepla a v lednicích naopak chladu, přestáli bez větších obtíží. A že vám u svíčky 
nebo petrolejky krátila při absenci televize čas třeba i četba našeho periodika.

č. 1  duben 2016  VI. ročník

Měchenický
čtvrtletník

zdarma

 Foto: Petr Kozlíček

Následující stránky budou převážně sněhu prosté. Jarní 
tematika se přirozeně promítá hned do několika článků, 
především těch s návazností na Velikonoce, ale čekají 
na vás i jiná zajímavá témata. Jeden z nových přispěva-
telů - Tomáš Kaňka, se například zaměřil na zajímavosti 
týkající se železnice. Jen málokdo totiž mohl přehlédnout 
zvýšenou aktivitu kolem naší trati. Dozvíte se tedy proč. 
Stejně tak málokdo v Měchenicích asi nezaznamenal 
novou pekárnu, která u nás vznikla na začátku roku. S její 
majitelkou se můžete seznámit nejen při nákupu, ale také 
prostřednictvím rozhovoru na straně 6. Nechybí tradiční 
sportovní rubriky a fotografi e, svůj prostor opět dostává 
i Hvozdík, za který vám paní Petra Potůčková přinesla 

netradiční rozhovor. Jeden z našich dlouhodobých redak-
torů Tomáš Kupka se v pravidelné rubrice opět ponořil 
do tajů angličtiny. Ve svém populárním Ornitologickém 
okénku pak představuje červenku, kterou Česká spo-
lečnost ornitologická právě letos vyhlásila Ptákem roku. 
Přirozeně se nevyhneme ani aktuálním obecním tématům, 
z nichž některá jsou příjemná a jiná zase méně. Tak už to 
chodí. Mohu jenom doufat, že do budoucna budeme mít 
těch negativních co nejméně a spokojených občanů 
a následně i čtenářů naopak co nejvíce. 
Přeji hezké čtení a voňavé, slunečné jaro.

  Petr Kozlíček - šéfredaktor
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Milí spoluobčané, čtenáři.

Rok 2016 začal stejně jako každý 
jiný rok hekticky. Náročná admi-
nistrativa v podobě nejrůznějších 
výkazů střídá neméně náročná 
projektová agenda, do toho nám 
občas vypadne elektrický proud 
či se přihodí nějaká jiná „jobovka“ 
znepříjemňující práci nám všem. 

Já s hrůzou zjišťuji, že jsem poslední, 
kdo ještě nedodal své články do 
čtvrtletníku a že bych asi měla 
omezit Slovo starostky na pokra-
čování – úplně vypustit věty typu 
v příštím čísle se dozvíte a podobně, 
protože si po třech měsících 
nepamatuji, co jsem v předchozím 
Slovu psala. Naštěstí mám však 
pamatováčky v podobě pozorných 
čtenářů, a tak jsem dostala milý 
e-mail s připomenutím, v němž 
stojí: „A dále jsem se chtěl zeptat 
na situaci ohledně mateřské školky. 
V minulém čtvrtletníku byla infor-
mace, že informace ke školce budou 
v následujícím vydání, bohužel tam 
prý není ani zmínka. Dle našeho 
názoru je to velká škoda. Tomuto 
projektu opravdu hodně fandíme. 
Nedávno jsem viděl podobné řešení 
a je skvělé.“

A tak se pouze v krátkosti zmíním 
o mateřské škole, o jejímž rození se 
jsem se v minulém čísle nezmínila 
nikoliv proto, že bychom se rozhodli 
projekt pohřbít, ale právě proto, 
že je v plném proudu, řešíme, zda 
se nám vůbec podaří vše stihnout, 
řešíme jímky, vsaky, oplocení, 

záchodky a vše, co musí obsahovat 
projekt. Právě proto, že jsme zatím 
ve fázi dokončování projektu a čeká 
nás ještě mnoho práce, abychom 
mohli podávat nějaké konkrétnější 
odpovědi v podobě termínů a defi -
nitivních podob řešení a zároveň 
nechceme naše občany namlsat 
(některé naštvat) před tím, než bude 
jasno, tak radši mlčím. Věřím ale, 
že v příštím čísle již opravdu bude 
zmínka o mateřské škole hodnot-
nější, ať už v pozitivním či nega-
tivním slova smyslu (co já to jen 
psala o těch větách…). Děkuji tedy 
za trpělivost a věřte, že děláme vše, 
co je v našich silách, aby informace 
byly pozitivní, tedy pozitivní pro ty, 
kteří projektu MŠ Měchenice fandí.
Dostáváme ale i další podněty, které 
nám dávají prostor k zamyšlení 
se. Ať už se jedná o zimní údržbu 
komunikací, kterou jsme po prvot-
ních problémech se sněhem vyřešili 
myslím ku spokojenosti nás všech 
(přestali jsme řešit svépomocí), 
pak i o podněty týkající se infor-
movanosti, která může v některých 
oblastech váznout. Stále máme 
díky některým takovým podnětům 
možnosti se zlepšovat a jsme za ně 
vděčni.

Někdy však nezůstává pouze u pod-
nětů. V okamžiku, kdy se objeví 
občan, který nabídne své know how 
za účelem toho, aby obci pomohl, 
říkám si, že to žití v Měchenicích 
není ale vůbec špatné. Že zde žije 
mnoho báječných lidí, kteří nám 
svým příkladem vlévají novou krev 
do žil a stávají se našim hnacím 

motorem tam, kde bychom to 
mnohdy už dávno vzdali.
Ale ani jednotliví zastupitelé neza-
hálejí. Pan Zoul do příštího čísla 
připravuje článek o jeho dlouhodo-
bém boji za protipovodňová opat-
ření, paní Kadlecová řeší dokončení 
výměny veřejného osvětlení v ulici 
Sloupecké.

Doufejme tedy, že rok 2016 bude 
rokem, kdy se naše úsilí promění 
ve výsledky, které nám zase trochu 
zpříjemní žití v té naší vísce, kde 
občas lišky dávají dobrou noc.

 Kateřina Gavlasová

Přejeme si aby se naše úsilí
v roce 2016 přeměnilo ve výsledky

SLOVO STAROSTKY

Blíží se jaro a s ním i bujný vegetační růst dřevin. 
Prosíme všechny občany, aby zkontrolovali své dřeviny, 
zda jim nepřerůstají přes plot na veřejné prostranství.
Obcí bude provedena kontrola a ty dřeviny, které budou 

přerůstat, budou ořezány tak, aby nebránily projíždějícím 
automobilům v jízdě či procházejícím občanům v chůzi. 
Práce poté budou obcí fakturovány vlastníkům dřevin.
Děkujeme za spolupráci!

Prosba občanům
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INFORMACE PRO VÁS

Pozor, pozor! Do nového roku nám přibyly

2 zbrusu nové obecně závazné vyhlášky!
Co je v Měchenicích povoleno a co zakázáno?
O tom, že existují nějaké obecně závazné vyhlášky má povědomí asi každý z nás. Ale se znalostí toho, co je vyhláška-
mi upraveno, tedy o tom, co se v Měchenicích smí či nesmí (spíše by nemělo), jsme na tom hůř. Protože opakování je 
matkou moudrosti, pak ve zkratce:

Platné obecně závazné vyhlášky obce Měchenice:

1/2009 Vyhláška o stanovení místního koefi cientu pro 

  výpočet z daně z nemovitosti podle § 12 –

   koefi cient je 2.

1/2011 Vyhláška o místním poplatku ze psů – za 1. psa

  200 Kč, za každého dalšího 300 Kč. Důchodci 

  100 Kč.

2/2011 Vyhláška o místním poplatku za lázeňský či

  rekreační pobyt – 10 Kč/den.

3/2011  Vyhláška o místním poplatku za užívání

  veřejného prostranství

4/2011 zrušena

5/2011 Vyhláška o ochraně životního prostředí

  Každý je povinen udržovat na území obce čistotu

  a pořádek… Co si pod tím představit? Třeba to, 

  že tak jako odpadky patří do koše, tak tam patří

  i výtvory po vašich čtyřnohých štěkajících přátelích.

1/2012 Vyhláška o ochraně nočního klidu a regulaci

  hlučných činností vymezuje noční klid od

  22.00 hod. do 06.00 hod. a klid o nedělích

  a státem uznávaných dnech pracovního klidu

  v době od 06.00 hod. do 22.00 hod. Ve výše 

  uvedené době je zakázáno provádění veškerých 

prací spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobu-

jících hluk (sekačky na trávu, cirkulárky, motorové pily, 

apod.).

Na konci minulého roku byly přijaty další dvě vyhlášky, 

které upravují nakládání s odpady v obci Měchenice.

Vyhláška č. 1/2015 řeší rozmístění kontejnerů v obci, 

co se kam má vyhazovat,

vyhláška č. 2/2015 pak řeší plošný zákaz pálení bioodpadu 

za účelem jeho likvidace, to znamená, že malý ohníček,

na kterém si opečete buřty je v pořádku, ale pálení suchých 

(suché zmiňuji zvlášť s ohledem na to, že pálit mokré je

zakázáno přímo zákonem) větví ze stromů, keřů, listí či 

trávy (a dalších složek bioodpadu) za účelem jeho likvidace 

je v rozporu s touto vyhláškou.

Od 1. března 2016 převzala defi nitivně přestupkovou 

agendu obce Měchenice přestupková komise města Jílové 

u Prahy, tudíž všechny nahlášené přestupky a stížnosti na 

porušování vyhlášek budou řešeny tam. Ve svém důsledku 

to znamená, že narušovatelům veřejného pořádku vzrostou 

náklady jak fi nanční tak i časové s řešením jím páchaných 

přestupků.

Vodné se v naší obci nezdražovalo od roku 2007. Ač se 
nám původně do jeho zvyšování nechtělo a hledali jsme
i další alternativy, museli jsme jít nakonec touto nepopu-
lární cestou.

Zvýšení jsme tedy provedli takové, aby ho běžná domác-
nost pocítila co možná nejméně a bylo co možná nejvíce 
sociálně přijatelné. Zároveň však, aby přineslo alespoň 
nějakou odezvu na našem obecním účtu. Nakonec jsme 
tedy dospěli k navýšení o 2 Kč za 1 m3.

Co nás k tomu vedlo?
Do obnovy vodárenské infrastruktury se v minulosti 
bohužel příliš neinvestovalo, a tak pomalu dospíváme 
do fáze, kdy bude potřeba řešit výměnu vodovodního 
potrubí v obci. Vždyť některé jeho části jsou ze 40. let 
minulého století. Na to, abychom si mohli výměnu dovo-
lit, je potřeba naspořit nemalé fi nanční prostředky. 

Při projednávání navýšení vodného jsme však počítali
s tím, že na vodárenskou infrastrukturu budou
v budoucnu k dispozici i dotační prostředky.
Zúčastnila jsem se však konference, na níž bylo 
představiteli státu i příslušných fondů jasně řečeno, 
že vodárenská infrastruktura (stejně tak i provoz ČOV
a kanalizace) má být plně samofi nancovatelnou 
a z tohoto důvodu do budoucna obce nemají počítat
s dotacemi na jejich obnovu (ta má být hrazena právě
z vodného a stočného).

Za stávajících podmínek však není reálné, abychom 
investice prováděli pouze z prostředků, které „vydě-
láme“ prodejem vody. V nejbližší budoucnosti nás tedy 
čeká i přehodnocení provozování vodovodu, řešení 
plánu oprav a investic a hledání zdrojů pro jejich fi nan-
cování, kdy zdražení vodného je pouze jedním dílkem 
této rozsáhlé skládačky.

Proč došlo ke zdražení vodného?
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ZE ZASTUPITELSTVA

Na svém 6. zasedání v roce 2015 zastupitelstvo mimo jiné řešilo:

1 Byl vybrán zájemce o byt v budově č. p. 5 v obci Měchenice.

2 Zastupitelé byli seznámeni s výsledkem výběrového řízení na projektanta mateřské školy a byl schválen podpis smlouvy o dílo.

3 Zastupitelé schválili uzavření veřejnoprávní smlouvy s městem Jílové u Prahy, na jejímž základě bude postoupena

 přestupková agenda obce Měchenice do města Jílové u Prahy.

4 Byla schválena smlouva se společností ČEZ na odprodej části pozemku 709/13, jež bude využita pro výstavbu trafostanice.

5 Byly schváleny nové obecně závazné vyhlášky, z nichž jedna řeší zákaz pálení biologicky rozložitelného odpadu za účelem

 jeho likvidace.

Na svém 7. zasedání v roce 2015 zastupitelstvo mimo jiné řešilo:

1 Zastupitelé pověřili paní starostku provedením závěrečného rozpočtového opatření k 31. 12. 2015.

2 Byla řešena žádost na připojení pozemku k vodovodnímu řadu parc. č. 924 Davle a odkup části pozemku parc. č. 715/15

 v obci Měchenice pod trafostanicí.

3 Bylo schváleno uzavření darovací smlouvy s TJ Sokol Měchenice o poskytnutí neinvestiční dotace na činnost, stejná smlouva

 bude uzavřena i s jinými žadateli jako je Povltavská fotbalová akademie, Judo Štěchovice a další, kteří si ve vyhlášeném

 termínu podali žádost, jež byla následně schválena zastupitelstvem obce Měchenice.

4 Byl schválen rozpočet na rok 2016 – došlo k navýšení částek na výstavbu mateřské školy a na případné postihy za případné  

 chyby v kontrolním hlášení (pouze preventivně).

5 Byla schválena cenová příloha smlouvy s Vodohospodářskými službami, s r.o. pro rok 2016, na jejímž základě došlo

 k navýšení vodného.

Na svém 1. zasedání v roce 2016 zastupitelstvo mimo jiné řešilo:

1 Byla schválena smlouva na zřízení věcného břemene na vedení nízkého napětí se společností ČEZ.

2 Byl schválen dodatek ke smlouvě s Vodohospodářskými službami, s r.o., který upravuje některá práva a povinnosti

 provozovatele a vlastníka vodovodu obce Měchenice.

3 Občané byli informováni o probíhajícím trestním soudním řízení s bývalými zastupiteli obce Měchenice (Ing. Holub,

 MUDr. Maršálek a p. Rada).

4 Občané byli informováni o probíhajících projektech.

5 Byla vybrána společnost, která provede zpracování studie proveditelnosti a žádosti o dotaci na stavbu mateřské školy.

SCHVALOVÁNÍ ROZPOČTŮ, DOTACÍ I PLÁNOVÁNÍ STAVEB

INZERCE
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PROŽILI JSME

Velikonoční dílny
V sále pod obecním úřadem se dne 18. 3. 2016 konaly již tradiční velikonoční 
dílny, které každoročně organizuje ve spolupráci s obcí tým dobrovolníků.
Jako novinku jsme si letos společně s dětmi mohli vyrobit velikonoční dekoraci 
v podobě závěsného vajíčka. Některé děti si polepily či obarvily vajíčka, k dispo-
zici měly i proutí na upletení pomlázky.

Následující článek jsem obdržela od 
jedné místní občanky. Myslím, že 
přesně zapadá do rubriky kultura. 
V encyklopedii je krásná defi nice kul-
tury, v širším slova smyslu je totiž chá-
pána jako systém všech významů, čin-
ností a vzorců chování, které si člověk 
osvojuje až jako člen společnosti, kde 
se tato kultura pěstuje a předává. Kéž 
by se tedy úklid veřejných prostranství 
po náběhu našich domácích mazlíčků 
stal součástí naší kultury a všichni jejich 
páníčkové pak lidmi kulturními!

To nebylo bláto…
Rozhodla jsem se napsat krátký příběh 
z hořejší části Měchenic. Když obec 
investovala nemalou částku do boxů se 
sáčky, jež jsou dobře rozmístěné po celé 
obci a které mají sloužit pro odklizení 
nepořádku po vykonané potřebě našimi 
miláčky, tak jsem se nejen já mylně 
domnívala, že už budeme chodit jen po 
čistých ulicích… a ejhle! Na telefonním 
sloupu se objevil dopis (bohužel jsem jej 
nestačila vyfotit, protože záhy zmizel), 
který prosí občany, nejen sousedy, 
venčící své čtyřnohé miláčky, aby po 
nich uklízeli.
Někdy si nejen já připadám jako na 
překážkové dráze anebo slalomu. 
Z nákupu nepřináším jen plné tašky, 
ale i to cosi na botách. Moje kamarádka 
má neustále u vrátek pozdrav. Ve dne 
se dá pozdravu vyhnout či jej odklidit, 
ale večer…?! Z těch bot, tzv. traktorek, 
se to hodně špatně čistí… není to totiž 
bláto. Po nedávné návštěvě interne-
tového technika si říkám, co že to tak 
dlouho neodjíždí, a ejhle on si čistí boty. 
A věřte, to, od čeho boty očišťuje nebylo 
bláto. Ten na nás jistě dlouho neza-
pomene, a pokud k nám zase jednou 
pojede, tak bude vědět kam. Nebo 
nedávno. To můj pětiletý vnuk přiběhl 
do předsíně, a s radostí mi dával pusu 
a tulipány… za ním byly patrné hnědé 
stopy (ještě, že nemá botu velikosti 40), 
ale… bláto to nebylo.
Vážení milí sousedé, uklízejte, prosím, 
po svých miláčcích. Určitě i Vy byste 
neradi měli hnědé boty a věřte, že 
blááááto to rozhodně nebude.

 Jaroslava Mařincová

 Foto: František Průcha

Návštěva ve starém rudném dolu v Mníšku pod Brdy byla výletem nejen 
do minulosti, ale také zajímavým vhledem do prostředí, které příliš mnoho 
z nás nemá možnost poznat.
Už jen cesta důlním vláčkem, ve kterém čtyři lidé seděli na prostoru zhruba 
odpovídajícímu rozměrům desky malého kuchyňského stolu, dávala našim 
současným cestám do zaměstnání úplně nový rozměr. Následný pobyt 
v podzemních prostorách, ve kterých horníci trávili celý svůj běžný den 
tvrdou fyzickou prací, byl dobrou příležitostí, jak některá trápení našich 
zaměstnání přehodnotit.

Kalendář plánovaných kulturních akcí na
2. čtvrtletí roku 2016

Navštívili jsme rudný důl

Napsali jste nám…

30. 4. 2016 Pálení čarodějnic
21. 5. 2016 Dětský den na hřišti
11. 6. 2016 Hry bez hranic v Nové vsi pod Pleší
25. 6. 2016 Letní noc
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Měchenická pekárna
rozšířila sbírku místních tradičních řemeslníků
Na začátku letošního roku se v Měchenicích objevil nový podnik, který rozšířil sbírku místních řemeslníků o další z těch 
tradičních. Po truhlářích, kameníkovi nebo cukráři máme v obci také pekaře. Respektive pekařku. Téměř v souladu s již zde 
mnohokrát zmiňovanou Měchenickou plovárnou vznikla Měchenická pekárna. Její majitelka Zdenka Mejsnarová v ní svými 
výrobky připomíná vůni starých časů.

Jak vznikl název Měchenická pekárna?

My jsme při vymýšlení názvu věděli, 
že nechceme nic přehnaně originál-
ního, spíš aby to odpovídalo místu. 
Jednoduše marketingově. Když by 
někdo zadal na internetu slova pečivo 
a Měchenice, tak abychom mu z toho 
vyšli my. Samozřejmě Mládkovu píseň 
o plovárně známe, ale nebyl to prvo-
plánový záměr.

Proč jste se vlastně rozhodli s pekár-
nou usadit v Měchenicích?

Jestli narážíte na to, že přímo já 
nejsem odsud, tak to není tak docela 
pravda. Mám tu část rodiny, respektive 
přítel tu má rodinu, takže jako bych 
měla přímo i já. A naskytly se nám tady 
pěkné prostory, takže proč ne?

Vaše pečivo je vzhledově odlišné 
oproti tomu, co známe třeba ze 
supermarketů. Znamená to, že i vniká 
nějakou jinou technologií nebo 
recepturou?

Já doufám, že určitě ano! Vždy, když 
se něco dělá v malém, tak se tomu 
může věnovat úplně jiná péče. 
Já samozřejmě neznám výrobní 
postupy velkovýroby, ale my jsme 
vždy vycházeli z toho, že jsme pekli 
hodně doma a chtěli jsme naše 
výrobky nabízet lidem. Takže teď 
nemáme klasickou pekárnu, není tady 
asi úplně kompletní sortiment, který 
by pekárna mohla mít. Pečeme to, 
o čem si myslíme, že je dobré a o co 
by lidé mohli mít zájem. Jednoduše 
jsme to zkusili. Původní záměr byl 
péct jenom chleba, protože sehnat 
opravdu dobrý, takový ten dřívější 
chléb, se mi zdálo nepřiměřeně 
obtížné. Ne, že bych byla nějaký 
pamětník, ale jsem původně z Podkr-

konoší a tam jsme vždy měli strašně 
dobrý chleba. Když jsem se odstě-
hovala, už jsem na podobný nikde 
nenarazila. Na takový obyčejný a moc 
dobrý. A když jsem šla na mateřskou 
dovolenou, tak jsem začala zkoumat, 
jak moc obtížné je upéct chléb doma. 
A pak jsem ho začala dělat nejen pro 
sebe, ale i pro lidi kolem nás.

Vy jste pekařský samouk?

Ano, jsem. V podstatě amatér. Dřív 
jsem pracovala v překladatelské agen-
tuře, mám vystudovanou historii, no 
a teď peču.

Takže nápad začít podnikat vyvstal 
vlastně z osobní potřeby mít dobrý 
chleba? A potom se vám to „vymklo 
z rukou“ a začala jste podnikat?

Myšlenka podnikat nebyla zase až tak 
moje. K tomu jsme se dopracovali spíš 

s mým okolím. Já na tohle nemám 
úplně povahu. Rozhodně jsem nehle-
dala nějaké podnikání, do kterého 
bych se mohla vrhnout. Byla jsem 
ve svojí původní profesi spokojená. 
Ale začalo to najednou vypadat, že 
by to mohl být dobrý nápad.

A byl?

Zatím to vypadá, že ano. Tak uvidíme.

Kolik chlebů tak člověk doma musí 
pravidelně péct a udat po okolí, aby si 
řekl, že jeho koníček má potenciál stát 
se podnikáním?

To opravdu nevím. Těžko říct, jestli 
u nás k této hranici už došlo.

Ale podnikání už máte...

To je pravda, ale jak jsem řekla, nebyl 
to úplně záměr. My jsme jednoduše 
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doma už tak nějak překročili kapacity. 
Najednou jsem zjistila, že ráno 
v sedm zapínám troubu a vypínám ji 
v půl páté odpoledne, abych upekla, 
co potřebuji. Veškerý volný prostor 
nám zabírala mouka a ošatky, takže 
jsme stáli před rozhodnutím pečení 
omezit nebo ho někam posunout.

Pekárna v Měchenicích funguje 
zhruba dva měsíce, dá se už říci, jak 
jste se usadili?

Já bych řekla, že zatím dobře. Máme 
přirozeně různé ohlasy, ne vždy jen 
kladné, ale musím říct, že oproti 
mým představám sem chodí velké 
množství hrozně pozitivních lidí. 
Jsou na nás milí. Vůbec jsem neče-
kala, že bude docházet k takovému 
bezprostřednímu kontaktu a komu-
nikaci. Je to příjemné. Co je pře-
kvapivé, tak to je zjištění, jak moc 
se informace šíří. Chodí sem sice 
hodně stabilních tváří, ale současně 
k nám jezdí lidé z širšího okolí, ke 
kterým se informace o nás donesla. 
Úplně jsem zapomněla, jak tohle 
funguje.

Vrátím se ještě k tomu, že vaše 
výrobky jsou trošku jiné. Mně osobně 
některé z nich překvapují, čekal bych 
je spíš na pražské náplavce u stánku 
mezi hipstery. Jak jdou tyhle specia-
lity na odbyt?

Dobře, my je totiž máme spíš na 
objednávku. Předpokládám, že 
kdybychom upekli dvacet chlebů se 
zapečeným rajčetem, tak se jen tak 
neprodají. Ze začátku jsme dělali 

ochutnávky, to fungovalo. Ono tyhle 
věci nejde péct v nějakém větším 
množství, náklady jsou příliš veliké. 
Ale zkoušíme to a lidé si na ně 
zvykli a zatím to funguje.

Co si měcheničtí nejvíce oblíbili 
z obvyklého sortimentu?

Asi koláčky, ty jsou nejpopulárnější. 
Ale naopak se místní vůbec nespřá-
telili s naší vekou, to mě hodně pře-

kvapilo. Mysleli jsme, že by mohla 
jít hodně na odbyt, ale prodali jsme 
všeho všudy asi tři.

Na vašich webových stránkách 
mě zaujala jedna věc. Vy na nich 
uvádíte k produktům doprovodné 
informace o tom, jak dlouho který 
druh vydrží v čerstvém stavu a také 
to, jak s ním naložit poté, co svoje 
nejlepší vlastnosti ztratí. Třeba do 
receptů. To je hodně zajímavé. Máte 
ty recepty vyzkoušené?

Ono to vychází z praktických 
zkušeností. Když jsem pekla doma, 
tak jsme vždycky všechno pečivo 
nesnědli a já si myslím, že je důle-
žité, aby se lidé naučili rozlišovat 
pečivo podle druhu. Aby pochopili, 
že když si koupí čistě pšeničný 
chleba, tak nebude čtrnáct dní 
výborný. Aby se naučili rozlišovat 

stoprocentně žitný chleba a věděli, 
že jim vydrží týden dobrý. Je to sice 
trošku jiný druh pečiva, ale kdo to 
má rád, je to pro něj dobrá volba. 
To od pšeničného po třech dnech 
křupavou kůrku a vláčnou střídku 
čekat nemůžete. Rádi bychom lidi 
naučili, jak se bude chovat. Nebudu 
vyhlašovat, že naše pečivo vydrží 
čtrnáct dnů čerstvé, protože je to 
nesmysl. Víme, že ho dokážeme 
udělat tak, aby bylo dlouho dobré, 
ale má to přirozeně své limity. Ale 
také víme, že oproti normálnímu 
chlebu z droždí, který se začne po 
dvou dnech drolit, se naše výrobky 
dají právě použít dál i poté, co ztratí 
svoje nejlepší vlastnosti. A různé 
zapékání, osmažení a další recepty 
vycházejí z našich domácích zkuše-
ností. Aby se jídlo nevyhazovalo.

Takže se v podnikání skrývá ještě 
další potenciál? Budete učit péct 
jídla z vašich pekařských výrobků?

Tak na to už opravdu není čas. 
My teď z dřívějších deseti chlebů 
jich pečeme osmdesát. Takže 
jenom vymyslet vedení kvasů 
a věci s tím spojené, nám zabere 
veškerou kapacitu. Prostě jsme 
pořád ještě amatérský podnik. 
Učíme se, jak řešit pro nás do 
této chvíle neobvyklé věci. 
Jak péct ve velkém, jak mít ráno 
dostatek čerstvého pečiva, jak si 
tu větší výrobu nějak přirozeně 
skloubit, takže na další nástavby 
se zatím nechystám.

  Petr Kozlíček 

INZERCE

„Původní nápad byl jen 
upéct dobrý chleba ...“
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Nejkrásnější nádraží?
V minulém čísle Čtvrtletníku byl otištěn archivní článek o měchenickém nádraží v souvislosti se soutěží o nejkrásnější 
nádraží, kterou pořádá Asociace Entente Florale. Pravda je, že naše stanice byla několikrát do této soutěže nominována, 
a v roce 2011 se dokonce dostala až do fi nále - tj. mezi deset nejkrásnějších nádraží v republice. Pravda je i to, že v minulosti 
byla díky zdejším zaměstnancům vždy vzorně udržovaná. Ale kdo vlakové spojení využívá, moc dobře ví, že toto všechno je 
dnes už bohužel minulost. Rozkradená střecha na vodárně, naprosto diletantsky provedená nástupiště, výkopy, povalující 
se kabely, hadice a bůhvíco ještě, jistě hovoří za své. Pokusím se tedy nastínit příčiny stávající situace.

Připomeňme si trochu historie želez-
niční stanice Měchenice. Byla vybudo-
vána v letech 1895-1897 jako součást 
výstavby místní dráhy Dobříš - Modřany. 
Původně měla být umístěna dál, 
až za skálou v údolí Bojovského potoka, 
projekt byl však ještě před zahájením 
stavby trati přepracován. To že stanice 
nesla původní název Trnová – Měchenice 
je celkem známo, méně známým faktem 
však je, že pro veškerou dopravu byla 
otevřena až 15. 10. 1897, tedy více než tři 
týdny po zahájení provozu místní dráhy. 
Nádraží bylo původně dvoukolejné 
s jednou dopravní a jednou manipulační 
kolejí u skladiště (tato kolej od roku 2014 
již neexistuje). Ve stanici byla postavena 
vodárna, ze které byl napájen vodní 
jeřáb pro zbrojení parních lokomotiv 
vodou (torzo tohoto jeřábu zde lze 
spatřit ještě dnes, popelová jáma v první 
koleji je již také několik let minulostí). 
Důvod byl jednoduchý – za Měcheni-
cemi začíná jeden z nejobtížnějších 
(ale také nejkrásnějších) úseků tratě 
s dlouhým stoupáním (prakticky až nad 

Mníšek pod Brdy) dosahující místy až 
23‰. Tento úsek se navíc vyznačuje 
množstvím oblouků malých poloměrů 
a posádkám v budkách parních loko-
motiv dával vždy pořádně zabrat. Takže 
před odjezdem z Měchenic bylo nutno 
doplnit zásoby vody na maximum, 
řádně naložit topeniště kotle a mít 
dostatek páry, aby se pak někde na trati 
nemusela „dělat“ (což se ale také občas 
stávalo). 
Ve třicátých letech minulého století 
byla stanice rozšířena o další dopravní 
kolej. Během druhé světové války 
byla položená další kolej, kusá, která 
sloužila pro vykládku materiálu smě-
řujícího na staveniště štěchovické pře-
hrady. V souvislosti s výstavbou další 
přehrady Vltavské kaskády, tentokrát 
slapské, bylo počátkem padesátých let 
zbořeno skladiště s rampou (později 
nahrazeno plechovou garáží). 
V té době bylo vybudováno také 
zázemí traťmistrovského okrsku – 
garáž pro drezínu a motorový vozík 
a skladiště materiálu (zbořeno 2014). 
V roce 1953 byla stanice vybavena 
mechanickými vjezdovými návěstidly, 

osud těchto „semaforů“ je v současné 
době také zpečetěn. Přelom padesá-
-tých a šedesátých se vyznačuje 
zejména silnou nákladní dopravou 
od a z kovohutí Mníšek. 
V sedmdesátých a osmdesátých letech 
byla měchenická stanice významným 
nakládkovým a vykládkovým centrem, 
ložné manipulace převzala i za nádraží 
v Davli (kde v té době nebyl most 
použitelný pro nákladní automobily, 
ale především tamní manipulační kolej 
byla vyhrazena pro potřeby Želez-
ničního stavitelství Brno, provádějící 
nekonečnou rekonstrukci davelských 
tunelů). V Měchenicích se vykládal 
písek pro zdejší „Cementárnu“, staveb-
niny, nábytek, umělá hnojiva, mazut, 
později materiál na výstavbu nového 
davelského mostu, nakládalo se zde 
dřevo, kovový šrot, apod., kapacita 
dvou manipulačních kolejí byla často 
nedostačující. 
Přelom let osmdesátých a devadesá-
tých přináší kromě vytoužené svobody 
začátek postupné likvidace nákladní 
přepravy po železnici, a tak stanice 
slouží pouze k občasnému křižování 
osobních vlaků. Ale stále je ještě obsa-
zena a udržována, a patří pod ČSD.
Pozn.: Tím nechci nijak velebit tuto 
organizaci ani minulý režim, ale 
právě přechod na nového vlastníka je 
významným mezníkem v historii naší 
železniční dopravy. Následující řádky 
budou možná pro někoho poněkud 
nudné, ale považuji je za důležité 
pro pochopení současné situace na 
železnici.  

V souvislosti s rozdělením Českosloven-
ska od 1. 1. 1993 přestává existovat státní 
organizace Československé státní dráhy 
a provozování drážní dopravy je převe-
deno na nově vzniklé České dráhy, na 
které je zároveň převeden veškerý podíl 
majetku připadající na Českou republiku. 

Trocha historie

Měchenické nádraží má momentálně k těm nejkrásnějším daleko ...
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O dva roky později je novým Zákonem 
o drahách zrušeno monopolní postavení 
ČD, čím je umožněno využití našich 
tratí i ostatními dopravci. Začátkem 
roku 2003 jsou České dráhy rozděleny na 
SŽDC s.o., která přebírá dopravní infra-
strukturu a akciovou společnost ČD a.s., 
na kterou byly převedeny činnosti zajiš-
ťující provoz (včetně drtivé většiny všech 
vozidel ale hlavně převážná část budov 
a pozemků, patřící do té doby státu!). 
Se stále se rozvíjejícím konkurenčním 
prostředím dochází ke střetu zájmů, kdy 
zaměstnanci jednoho dopravce vytvá-
řejí podmínky pro provoz ostatních 
dopravců. Proto je od 1. 9.2011 více jak 
9000 zaměstnanců převedeno pod SŽDC 
s.o. Jedná se o profese výpravčí, výhyb-
kář, hradlař, apod., tedy zaměstnance 
zajišťující a řídící provoz na našich 
tratích pro jednotlivé dopravce. Od této 
chvíle, laicky řečeno SŽDC (potažmo 
státu) patří koleje, mosty, semafory 
a tunely, Českým drahám, podobně jako 
jiným dopravcům, mašiny a vagóny. 
Tedy mělo by tomu být tak, jenže ČD 
zůstaly i ty pozemky a budovy. Takže 
dochází paradoxně k situacím, kdy na 
pozemku SŽDC (tedy státu) stojí budova 
ČD (tedy akciové společnosti - dopravce), 
ve které je pracoviště zaměstnance 
SŽDC a stát tedy platí za tyto prostory 
pronájem. V současné době probíhají 
jednání o navrácení těchto nemovitostí 
zpět státu, což samozřejmě ČD a.s. nelibě 
nese. A licituje se o ceně, za kterou tento 
majetek stát odkoupí zpět, přestože 
k němu ČD a.s. přišla, lidově řečeno, 
„jak slepý k houslím“.

Vraťme se ale zpět na začátek tohoto 
milénia. Mnozí z nás si jistě vzpomí-
nají na tendence zastavení provozu 
na naší trati, její následné zrušení, 
apod. Naštěstí k tomu nikdy nedošlo 
(a doufám, že ani nedojde), naopak 
všichni jistě registrujeme, že do trati 
je investováno a tudíž je zde jakási 
naděje na její zachování. Toho, že v 
poslední době zde probíhalo několik 
dlouhodobých výluk, si jistě povšimli 
i ti, kteří vlak nepoužívají. Náhradní 
autobusová doprava způsobuje v obci 
problémy, zejména díky již několika-

leté uzavírce ulice Hlavní, kdy auto-
busy musí jezdit dolů kolem stavebnin 
a najíždět na Vltavskou na nejméně 
přehledné křižovatce této ulice. Na 
druhou stranu mají výluky úseku 
Skochovice – Davle pro nás určitou 
výhodu. Všechny vlakové spoje jedou 
do a z Měchenic, které tím pádem 
mají vynikající dopravní spojení s Pra-
hou, kdy ve špičkách odjíždí vlak kaž-
dých třicet minut. Ale především je to 
důvod, proč bude nakonec nádraží 
v Měchenicích zachováno. Sice bylo 
před několika lety degradováno na 
pouhou zastávku, neboť zde byla 
zavedena tzv. trvalá výluka dopravní 
služby, ale právě v případě výluk byla 
opět obsazována výpravčím. 

A cože to je, ta trvalá výluka 
dopravní služby? Výhybky se 
zamknou, na návěstidla se dají bílé 
kříže, čekárna se zavře, na okna a 
dveře se dají mříže. V případě zpož-
dění se cestující nedozví kdy nebo 
jestli něco pojede, a zpoždění se 
přenáší na protijedoucí vlak, neboť 
ten musí čekat, až zpožděný vlak 
dojede až do Čisovic, 
v lepším případě do Vraného, pro-
tože zde nelze křižovat. Nádraží 
začne chátrat, na zdech 
se začnou objevovat čmáranice a 
vyvrcholí to tím, že na střeše někdo 
začne „loupat perníček“. Ale ušetří 
se na mzdě pro jednoho zaměst-

nance ve službě. 
Je to dobře, že SŽDC hospodaří 
takto s penězi daňových poplatníků. 
O to víc je podivující hospodaření s 
penězi na údržbu a obnovu, kdy mi 
jaksi nedochází smysl prováděných 
prací. Evidentně jde pouze o to 
dotace z EU hlavně jakkoli vyčerpat. 
Těžko lze totiž potom pochopit, 
že v roce 2013 byly v Měcheni-
cích položeny dvě nové výhybky, 
aby byly roku následujícího opět 
vytrženy. Jedna byla sice odvezena 
a znovu použita v Dobříši, druhá je 
však dodnes složená proti výpravní 
budově. Na místě zrušené koleje 
bylo vybudováno nástupiště, které 
by rozhodně v žádné soutěži finá-
lové místo neobsadilo. Postaveno 
z použitých betonových pražců, 
povrch částečně z betonových 
panelů, částečně z asfaltu 
a mistrně obsypáno kamennou 
drtí, do které se člověku boří nohy 
téměř po kotníky (na obhajobu 
tohoto řešení nutno uvést, že násle-
dujícího roku se nástupiště opět 
rozhrabalo, aby se zde položily 
kabely pro zabezpečovací zaří-
zení). Nástupiště u druhé koleje 
je také zhotoveno velmi dovedně, 
díky stožárům nádražních lamp zde 
neprojede ani kočárek. A následují 
další výluky. 
V části úseku do Čisovic je vyhra-
bán štěrk, ovšem místo toho aby 
byl strojně vyčištěn a opět použit 
( jak bylo dosud zvykem) je rozhrnut 

Na nádraží se dlouho aktivně pracovalo, ale k jeho lepšímu vzhledu to nepřispělo.

Jaká je budoucnost 
nádraží?

Trvalá výluka?
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ZAJÍMAVOSTI

INZERCE

podél náspu, který tak v některých 
místech budí dojem, že trať bude 
časem zdvoukolejněna. Poté zde 
po dobu čtrnácti dnů denně naváží 
patnáctivozový vlak štěrk nový. Na 
ten jsou jen následně položeny nové 
betonové (koridorové) pražce, ale 
usazeny původní kolejnice, sjeté 
na nejnižší možnou mez. Ty se 
vymění až zase za rok, během další 
výluky. Stejně tak kabel sdělovacího 
a zabezpečovacího zařízení. Proč 
ho pokládat hned, když už je rýha 
hotová. Tu lepší raději zase zahr-
nout a příští rok to vykope nějaká 
partička „růčo“. To celé se nazývá 
„revitalizace“. 

Hlavním úkolem je zajistit větší 
bezpečnost a pohodlí cestujících 
a odstranit tzv. „propady rychlostí“ 
aby mohla být snížena jízdní doba. 
Ta je následující rok paradoxně 
o 1 min. a 1,5 min. v opačném směru 
navýšena a ukáže se, že největší 
propady rychlostí nelze odstranit! 
Jedná se zejména o omezení traťové 
rychlosti na nechráněných přejez-

dech „U Mecerů“ a „Na Vrabčárně“, 
kde je traťová rychlost omezena na 
10 km/h (i když v prvním případě 
pouze jedním směrem). V jednom 
případě nelze dát světla, protože 
za přejezdem je málo místa, 
v případě druhém nelze najít maji-
tele pozemku, na kterém by měl 
být výstražník umístěn. A tak nám 
zřejmě nezbývá než doufat, že tento 
oříšek SŽDC nějak „rozlouskne“. 
Škoda jen, že se to nestihlo už teď, 
neboť se opět bude předělávat 
hotové. V současné době vrcholí 
práce na zapojení stanice do DOZ 
(dálkové zabezpečovací zařízení). 
Díky tomu bude možno žst. Měche-
nice opět využívat ke křižování 
a předjíždění vlaků, stanice je nově 
osazena světelnými návěstidly 
a elektromotorickými přestavníky 
výhybek. Přejezd na vranském 
zhlaví je osazen světelnými výstraž-
níky, bude zde instalován kame-
rový systém a staniční rozhlas pro 
informaci cestujících. To celé bude 
obsluhováno dálkově výpravčím 
stanice Vrané nad Vltavou, podobně 
jako již dnes tento obsluhuje kromě 
vlastní stanice i žst. Praha Zbraslav 

a Odb. Skochovice. Do června 2016 
by tak měla být kromě Měchenic 
ovládána celá trať z Týnce nad 
Sázavou do Prahy Braníka. 
V budoucnosti se počítá s obsluhou 
z nově vznikajícího Centrálního dis-
pečerského pracoviště v Praze na 
Balabence, odkud by se měly řídit 
téměř všechny tratě v Čechách. 
Ale to je zatím otázka daleké 
budoucnosti. Takže v současné 
době nám nezbývá nic jiného, než 
doufat, že po vyřešení majetko-
právních vztahů se nový správce 
nemovitostí bude o svěřený maje-
tek starat lépe než ten předchozí. 
Že období dlouhodobých výluk 
je za námi a vše co se zde prová-
dělo, mělo nějaký smysl a bude ku 
prospěchu věci. A že třeba ještě 
někdy budeme moci být hrdi na to, 
že železniční stanice Měchenice 
se opět dostane do finále soutěže 
o nejkrásnější nádraží. Bohužel 
romantika venkovských nádražíček 
je pryč, ale i proč by nemohlo být 
to naše nové, „moderní“, alespoň 
upravené a čisté.

 Tomáš Kaňka

Revitalizace tratě
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ZPRÁVY Z HVOZDÍKU

Hvozdík očima ostatních
Lesní školky v Čechách stále ještě 
patří k novinkám, a to novinkám 
docela zvláštním. V lesní školce 
Hvozdík jsou děti většinu dne venku 
(A co když prší? Nebo sněží?), 
obědvají v jurtě (Co to vůbec je? 
Mongolský stan? Tam musí být ale 
zima!) a domů se často vracejí spoko-
jené, ale hodně špinavé. (No nazdar!). 

Abychom Vám umožnili nahlédnout, 
proč tomu tak je a jaký to má význam, 
pořádáme DNY OTEVŘENÉ JURTY 
(19.- 21. dubna) a pravidelně zveme na 

návštěvu SENIORY (15. 3. , 19. 4. , 17. 5. 
a 21. 6.).
Pro ty z vás, kteří dávají přednost 
čtení před zážitky v lese, přinášíme 
rozhovor s Evou Vybíralovou 
z Měchenic. Snad Vám přiblíží 
atmosféru lesní školky, její výhody 
i specifi ka.

PP: Jak jste se dostali do lesní školky?
EV: Přistěhovali jsme se z Německa, 
a protože jsme ještě neměli v Měche-
nicích trvalé bydliště, děti jsme do 
davelské školky posílat nemohli. 

Doslechli jsme se o Hvozdíku a od 
loňského února tam začali chodit oba 
kluci. I když byl Vojtíšek dvouletý 
a na spaní potřeboval plínu (to ve 
státní školce možné není).

PP: Jaké výhody má pro vaši rodinu 
lesní školka?
EV: Hvozdík funguje na rodinné bázi, 
maximální počet 15 dětí provázejí 
2 dospělí. A ti jsou velmi fl exibilní, 
domluvit je možné téměř cokoli. 
Třeba pečení brambor v popelu. 
Malý kolektiv oceňuji i kvůli snaz-
šímu řešení záležitostí typu vši či 
spála. Jsem ráda za celé dny strávené 
venku, nové kamarády i za krásnou, 
pohádkovou jurtu. Taky za slavnosti, 
kterých se můžou účasnit i rodiče. 
A den pro seniory zase ocenila moje 
maminka.

PP: Vnímáte nějaké nevýhody?
EV: Ve srovnání se státní školkou je 
nutné děti do Hvozdíku více připra-
vovat. Potřebují batůžek s náhradním 
oblečením, pláštěnkou a pitím. 
A fi nanční stránka také není zanedba-
telná. Ale od září chodí naši kluci do 
lesní i davelské školky a obojí pova-
žuju za velmi obohacující!

  Za Hvozdík, Petra Potůčková
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sportMěchenický
čtvrtletník

ZPRÁVY Z VODÁCKÉHO ODDÍLU

Poohlédnutí za uplynulým 
rokem a jak poplujeme dál ...

A co jsme ještě stihli do konce roku? 
Kromě několika vyjížděk na naší 
desetikánoi to byla tradiční Vánoční 
Sázava. Počasí sice příliš vánočně 
nevypadalo, ale i tak to nezabrá-
nilo třem vodákům z Měchenic se 
vypravit na tuto již tradiční akci 
českých vodáků. Sice se obvykle 
končí v Pikovicích, ale my jsme si to 
prodloužili až do Měchenic.  Nový 
rok jsme přivítali zase symbolickou 
novoroční plavbou na Bojovském 
potoce a přehradě. Snad se naplní 
pověstné: „Jak na Nový rok, tak po 
celý rok.“ 

Máme i pro tento rok připravený 
plán akcí, který asi tradičně budeme 
podle potřeby průběžně doplňovat a 
upravovat a bude základní osnovou 
naší letošní činnosti.  Novinkou pro 
tento rok v naší činnosti je bazén – 

plavání, které má překlenout zimní 
období do zahájení sezony na vodě.   
Pro veliký úspěch letos zopakujeme 
příměstský tábor, tentokrát 
s vikingskou tematikou, vyrazíme 
za vodou i do zahraničí, tradičně do 
Polska.  

Nadále hledáme další vedoucí nebo 
i dva, kteří by nám pomohli s čin-
ností a samozřejmě nové členy ve 
věku od 6–100 let. 
Stále máme v plánu sehnat 1-2 malé 
plachetnice třídy Optimist a přívěs 
na lodě. 
Pro lepší informovanost našich 
členů ale i veřejnosti doporučujeme 
sledovat naše internetové stránky: 
http://vodaci-mechenice.webnode.cz  
a facebook, kde se postupně sna-
žíme zveřejňovat všechny potřebné 
informace a změny. 

Přihlášky do vodáckého oddílu 
naleznete na našich stránkách, 
nebo si o ně můžete napsat 
na e-mail: 
vodaci.mechenice@seznam.cz. 

Děkujeme všem našim členům, 
jejich rodičům a příznivcům za 
jejich aktivitu, pomoc a účast na 
akcích, obecnímu úřadu, vedení 
TJ Sokol, vedení a zaměstnancům 
kempu za podporu naší dosavadní 
činnosti.

Těšíme se na společné plavby 
a setkání na vodě i na suchu.

 Ján Gazda

Máme za sebou další kalendářní rok a s ním i další vodáckou sezonu. Uplynulý rok byl pro náš oddíl v mnoha směrech 
úspěšný. Kromě plánovaných i neplánovaných akcí se povedlo splnit dávný sen – získat desetikánoi do oddílu, 
cca 15 kajaků od vodáků z Brna a uskutečnit konečně léta plánovaný vodácký tábor. Samozřejmě máme stále mezery 
v činnosti a stále je co zlepšovat a zdokonalovat, ale to si necháme už na tento rok a příští léta. 

 Foto: Ján Gazda

Najde se vedoucí?

Přihlásit se je 
jednoduché

Plány na další rok
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ZPRÁVY Z VODÁCKÉHO ODDÍLU

ZAJÍMAVOSTI

duben
4/2016 – brigáda 
4/2016 – valná hromada TJ Sokol 
Měchenice  a  „rodičovská a členská 
schůzka“ vodáckého oddílu
4/2016 - záchranářský kurz 
(pro vedoucí)
23.4. retroplavba starých plavidel – 
Sázava
23.4. – Otevření vodáckého muzea

květen
5/2016– zahájení vodácké sezony – 
Sázava a nebo plavba na ostrov 
Od 6.5. 2016 – schůzky každý pátek 
od 17.00
5/2016 – Rakousko - Salza

červen
6/2016 -Den dětí na vodě/soutěž 
neobvyklých plavidel ????

červenec
15.7.–23.7.2016 - Vodácký putovní 
tábor – Polsko (Czarna Hancza, 
Rospuda)

srpen
15.-19. 2016 – vodácký tábor - 
Vikingové

27-28.8. 2016 OC mánie – setkání 
kanoistů –slalomová trať Roztoky

září
08/09. 2016 – Dětský splav 
(pro tatínky s dětmi ) 

9/2016 – Čištění Vltavy – kemp Spolí
9/2016 – brigáda

říjen
ukončení sezony na vodě – pouze – 
dětský oddíl

10/2016 – turistika/bazén/ promítání 
10/2016 – brigáda

listopad
11/2016 – turistika/bazén/ promítání 

17.11. 2016 – plavba  Praha -Mělník

prosinec
12/2016 – turistika/bazén/ promítání 

17.12. 2016 – Vánoční Sázava

Další akce podle domluvy. 
Změna programu a termínů 
vyhrazena!

Přihlášky a informace na: 
vodaci.mechenice@seznam.cz

Sice je ještě zima, ale už cítíme 
první krůčky přicházejícího jara. 
Začínají kvést květiny. I když tento 
rok mi to připadá, že zima vlastně 
pořádně nebyla. Blíží se Velikonoce, 
jeden z nejdůležitějších svátků pro 
křesťany, za dob našich pohanských 
předků to byly oslavy jarní rovno-
dennosti.

Lidé v tuto dobu začali oslavovat 
příchod tepla, rození mláďat nebo 
možnost už pracovat zase na poli. 
Prováděli symbolickou očistu, aby 
byli dobře připraveni na příchod 
nového a vykonávali řadu rituálních 
úkonů na zajištění plodnosti, hoj-
nosti a dobré úrody v nastávajícím 
období. Loučili se se starým a vítali 
nové.

Svátky jara začínaly tradicí vyná-
šení zimy. Pálila se slaměná fi gurína 

Morany a její popel se rozprášil nad 
polem, aby se zajistila dobrá úroda. 
Na návrších se pálil oheň s různými 
bylinami a prvními jarními květy. 
Lidé přinášeli bohům obětiny, čaro-
valo se a vzpomínalo se na zemřelé.

Doma nastal velký úklid, lidé se 
omývali vodou ze studánek, roz-
jímali a vítali bohyni jara Vesnu 
průvodem mladých lidí, kteří tančili 
a zpívali a přinášeli do každého 
stavení požehnání. Vesna byla pat-
ronkou nové naděje, radosti, veselí, 
tvořivosti, lásky a plodnosti. Jejími 
barvami byla bílá, žlutá a zelená. 

Symbolickým zvířetem byl zajíc - 
symbol štěstí, plodnosti a věčného 
života. Podávalo se posvátné pečivo 
(mazance). Dalším symbolem jara 
byla vařená vejce, obarvená na 
červeno. Byla symbolem životní síly, 

obnovy, života, znovuzrození, 
ale i smrti, tedy současně začátku 
i konce. 

Proto byla od 7. do 11. století vklá-
dána i do hrobů. Důležité byly také 
kočičky, které se používaly 
k tajemným obřadům. Pokud se 
jedná o pomlázku (pomlazení), tak 
ta byla nejvýznamnější a nejstarší 
součástí oslav. Mrskali se navzá-
jem ženy i muži metlami z mladých 
vrbových proutků, aby měli celý rok 
zdraví.

Tento rok vychází jarní rovnoden-
nost na 20. 3. 2016 v 05:31. 
Krásné svátky.

www.e-stredovek.cz
www.akademielecivevyzivy.cz aj.

 Helena Šedivá

Jarní svátky
Jak je slavili naši předci a s jakými zvyky?

Akce vodáckého oddílu na rok 2016
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Správně tuší, že v hlíně, kterou 
v tu chvíli obracíme, rovnáme, či 
jinak zpracováváme, se najde něco 
k snědku. Nějaká larva, nebo hmyzí 
dospělec. Jindy se objeví 
i uprostřed mírné zimy v blízkosti 
krmítka. Trpělivě počká, až nastane 
okamžik, kdy v krmítku nejsou kosi, 
vrabci, zvonci a jiní ptáci, kteří jsou 
prostě robustnější. Sedí opodál a se 
stoickým klidem čeká na svůj oka-
mžik. Pak bleskově přiletí pro svůj 
díl krmě a zase zmizí. Tehdy vezme 
zavděk rostlinnou potravou – 
nějakými semeny.
Znáte ji? 
Nedá se přehlédnout, 
ač je opravdu skřítkovsky malinká. 
Možná je velká jako vrabec, jeví se 
ale daleko subtilnější. Na štíhlém 
těle jednolitě olivově hnědém nás 
především zaujme jasně cihlově 
červená náprsenka, která kolem očí 
zasahuje až na čelo. Její nápadně 

velké oči tím ještě více vyniknou.
Červenka je v Evropě jeden 
z nejhojnějších ptáků, a protože 
je velmi přizpůsobivá, nezazname-
naly její počty v posledních letech 
žádný pokles, na rozdíl od jiných 
běžných druhů ptáků. Setkáme se 
s ní v parcích a zahradách, zejména 
tam, kde je vlhko. Proto ráda obývá 
i světlé lesy, a to jak smíšené, tak 
čistě jehličnaté. Hnízdo si staví na 
zemi, většinou v nějaké polodutině, 
jen sporadicky zakryté.
Ač se může objevit i v zimě na 
krmítku, jde o ptáka tažného. 
Naše červenky se na zimu přesou-
vají do Středozemí, do Francie a na 
Pyrenejský poloostrov.
S červenkami mám spojené vzpo-
mínky na klukovská léta – na vandry 
po českých a slovenských horách. 
Její příjemný trylek patří neodmys-
litelně k usínající krajině. 
Samci červenek vytrvale zpívají

ze špiček smrků i tehdy, kdy už 
v lese není vidět na krok. A naopak 
– jsou prvními pěvci za rozbřesku. 
Kolikrát jsem jim naslouchal ze 
spacáku pod širákem, kdy se v lese 
v prvních náznacích světla teprve 
začaly rýsovat kontury jednotlivých 
stromů! Když jsme v létě roku 1980 
tábořili u Stálkova na Jindřichohra-
decku, létala nám červenka denně 
do táborové kuchyně a pozorovala 
nás při vaření. Vůbec se nebála. 
Byla tak zvědavá, že některé z nás 
doprovázela na latrinu. Nenechala 
si vysvětlit, že takové věci už přesa-
hují pravidla slušného chování.
Píšu tyto řádky v polovině února 
a napadá mě, jak moc se těším, 
až červenku poprvé zaslechnu 
v Měchenicích, ráno při cestě na 
autobus. Už aby to bylo!

 Martin Kupka

vzděláníMěchenický
čtvrtletník

DOBRODRUŽSTVÍ ORNITOLOGIE

Červenka, pták roku 2016
Červenka. Tichý společník a skřítek zahrad. Jak rychle se objeví, tak zase zmizí. Umí ale „chvilku pobejt“ a přihlížet 
naší práci. Trochu legračně pobíhá v neuvěřitelné blízkosti s mírně svěšenými křídly, a co chvíli podřepuje na vyso-
kých tenkých nožkách. 
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ohlédnutíMěchenický
čtvrtletník

OKÉNKA HOVOROVÉ ANGLIČTINY

Vítejte u desátého pokračování Okénka hovorové angličtiny! 
Dnes otevřeme další velkou kapitolu hovorové angličtiny, 
kterou jsou předložkové vazby.
Děti a studenti se v základních a středních školách obvykle 
naučí základní předložky a netuší, že to zdaleka nestačí. 
Angličtina nemá žádný logický systém v používání složitějších 
předložkových struktur, a už vůbec nelze spoléhat na překlo-

pení výrazů z češtiny. Jde tedy výhradně o paměťové učení 
zhruba 150-170 výrazů, bez kterých se neobejdeme, pokud 
nechceme, aby naše angličtina zněla vysloveně chybně. 
Jelikož se s velkými mezerami ve znalostech předložkových 
vazeb setkávám i u studentů, kteří nějaký čas chodili do 
jazykovek, rozhodl jsem se vybrat pro vás alespoň část z nich, 
doufám, že těch nejužitečnějších:

Předložkové vazby ... když samotné předložky nestačí

INZERCE

a photograph of sb./st. = fotografi e koho/čeho

This is a photo of me and my wife. 

Toto je fotka mě a mojí ženy.

a reason for st. = důvod k čemu

I have no special reason for my decision. 
Nemám žádný zvláštní důvod ke svému rozhodnutí.

an advantage/a disadvantage of st. = výhoda/nevýhoda čeho

The advantage of working here is nice money. 
Výhodou zdejší práce je pěkný výdělek.

damage to st. = škoda na čem

I am sorry about the damage to your car. 
Omlouvám se za škodu na vašem autě.

an invitation to st. = pozvání na co

Thank you for the invitation to your wedding! 
Děkuji za pozvání na tvoji svatbu!

a key to a door = klíč od dveří

I don´t have a key to this door. Nemám od těchto dveří klíč.

pay in cash/by a credit card = platit hotově/kreditní kartou

Would you like to pay in cash or by a credit card? 
Přejete si platit hotově nebo kartou?

music by sb. = hudba od koho

What we really enjoy is music by Mozart! 
Co nás opravdu těší je hudba od Mozarta!

on television/on the radio = v televizi/v rádiu

I watched it on television and then heard it on the radio. 
Sledoval jsem to v televizi a pak jsem to slyšel v rádiu.

go for a walk/a swim = jít na procházku/zaplavat si

Shall we go for a walk or would you like to go for a swim?  

Nepůjdem se projít? Nebo si chceš jít zaplavat?

sorry about st./for doing st. = omlouvám se za co

I am sorry about my delay. / I am sorry for being late. 
Omlouvám se za pozdní příchod.

famous for st. = proslavený čím

What is he famous for? Čím se proslavil?

responsible for = zodpovědný za co

I am not responsible for it! Za to já nezodpovídám!

be interested in = zajímat se o co 

I am interested in history. Zajímám se o historii. 

be fond of = fandit čemu

She is fond of music. Fandí hudbě.

be keen on = být zažraný do čeho

He is keen on computers. Je zažraný do počítačů.

Tak se těším, že začnete fandit předložkovým vazbám! 
Příště budeme pokračovat!

 Martin Kupka, lektor angličtiny a překladatel
www.anglickylip.cz
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KOPANÁ

 

    603 516 926, 773 651 692        jiri.udut@kr-autosklo.cz
www.kr-autosklo.cz

• velkoobchod a maloobchod
• likvidace pojistných událostí
• mobilní zasklívání
• renovace světel
• renovace laku

MONTÁŽ A PRODEJ AUTOSKEL
• čištění exteriér, interiér 
• čištění kůže + impregnace 
• voskování karoserie
• ošetření plastů 
• tepování textilního interiéru

KOMPLETNÍ PÉČE O VÁŠ VŮZ

Hlavní provozovna:
V korytech 1537/10, Praha 10

Pobočka Měchenice:
Pod hájem 202, 252 06  Měchenice

S tímto inzerátem získáte slevu 10% na naše služby!

INZERCE

POŘADÍ TÝM ZÁPASY VÝHRY REMÍZY PROHRY SKÓRE BODY (PRAV.)

1 Kosoř 13 11 0 2 68:19 33 (34)

2 Libčice 13 10 0 3 54:22 30 (24)

3 Choteč 13 10 0 3 45:23 30 (5)

4 Štěchovice B 13 9 2 2 31:15 29 (4)

5 Tuchoměřice 13 8 0 5 42:29 24 (2)

6 Měchenice 13 7 2 4 28:27 23 ( -3)

7 Hostivice 13 7 0 6 32:33 21 ( -7)

8 Holubice 13 6 0 7 51:40 18 ( -8)

9 Zlatníky 13 5 1 7 33:37 16 ( -8)

10 Roztoky 13 5 1 7 42:48 16 ( -8)

11 Psáry 13 5 0 8 42:52 15 ( -9)

12 Úhonice 13 2 2 9 15:36 8 (-11)

13 Jeneč 13 1 2 10 15:52 5 (-15)

14 Hradištko 13 0 0 13 9:74 0 (-19)

Tabulka podzimní části 2015/16
Okresní přebor Praha-západ

Výsledky sezóna 2015/16
Jaro 2016

Sobota 26.03.2016 15:00 Měchenice - Libčice

Sobota 02.04.2016 16:30 Tuchoměřice - Měchenice

Sobota 09.04.2016 16:30 Měchenice - Úhonice

Sobota 16.04.2016 17:00 Jeneč - Měchenice

Sobota 23.04.2016 17:00 Měchenice - Choteč

Sobota 30.04.2016 17:00 Hostivice - Měchenice

Středa 04.05.2016 17:30 Měchenice - Kosoř - pohár

Sobota 07.05.2016 17:30 Měchenice - Kosoř

Sobota 14.05.2016 17:00 Holubice - Měchenice

Sobota 21.05.2016 17:00 Měchenice - Hradištko

Sobota 28.05.2016 17:00 Psáry - Měchenice

Sobota 04.06.2016 17:00 Měchenice - Štěchovice B 

Sobota 11.06.2016 17:00 Roztoky - Měchenice

Sobota 18.06.2016 17:00 Měchenice - Zlatníky

Tabulka střelců: Jaromír Dlesk - 10, Stanislav Griščenko, Marek Vopátek - 4. 

Jindřich Jenčík, Jiří Šťastný a Lukáš Valocsai - 2. Ondřej Bílek, Milan 

Prešinský a Robert Staněk - 1. 
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